
PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRADOGARÇAS/MT 

DECRETO Nº 4.630 DE 21 DE MAIO DE 2021. 

"Estabe lece o Plano de Adequação do Município de 
Barra do Garças-MT, para atender o padrão mínimo 
de qualidade do Sistema Único e In tegrado de 
Execução Orçamentária, Administração Financeira e 
Controle - SIAFI C, nos termos do parágrafo único, do 
art. 18°, do Decreto Federa l nº 10.540, de 5 de 
novembro de 2020." 

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr. ADILSON 

GONÇALVES OE MACEDO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas ela Lei Orgânica 

Municipal e. considerando a determinação contida no art. 18, do Decreto Federal nº 10.540/2020, 

DECRETA: 

A rt. 1° - Fica estabelecido o Plano de Adequação, constante ao anexo único, que é parte 

integrante do presente decreto, com a fi nalidade de ajustar o S istema Único e Integrado de Execução 

Orçamentária. Administração Financeira e Controle - SIAFIC, ao padrão mínimo de qualidade, nos 
termos do Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020. 

Art. 2° - O SIAF IC corresponde à solução de tecnologia da informação mantida e 

gerenciada pelo Poder Executivo, inc luindo a responsabil idade pela contratação, com ou sem rate io de 

despesas. utili zada pelos Poderes Executivo e Legis lativo Municipal, e demais órgãos da Administração 

Dire1a e Indireta. incluídos Autarquias, Fundações, Fundos Especiais, resguardada a autonomia. 

§ 1 º . É vedada a existência de mais de um SIAFIC no Município, mesmo que estes 
permitam a com unicação entre s i. por intermédio de transmissão de dados. 

§ 2º . O SIAF IC tem a fi na lidade de registrar os atos e fa tos relacionados com a 

ad1 11in i ~ 1raçào orçamentária, fi nancei ra e patrimonial, além de controlar e permitir a evidenciação da 

contabilidade aplicada ao setor público, dos órgãos de que trata o caput deste art igo. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. -tº - Revogam-se as di sposições em contrário, especialmente o Decreto nº 4.6 1 O, de 
07 de abri 1 de 2021. 

GA BINETE DO PREFEITO MUN ICIPA L 

Barra do Garças-MT, 2 1 de maio de 202 1. 

CI., 
\:6:1' 

CNPJ: 03.439 239/0001-50 
CEP: 78 .600 -907 

(66) 3402-2000 

r 

. / 
onçalves de Macedo 

gabprefbg@hotma il.com Rua Carajás, nº 522. Cent ro 
Barra do Garças/MT 



PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

ANEXO ÚNICO 

DECRETO Nº 4.630 DE 21 DE MAIO DE 2021 

PLANO DE ADEQUAÇÃO 

Adequação ao padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução 
Orc,:a mcntúria, Adm inistração Financeira e Controle - SIAFIC, em conformidade com 
o Decreto Federal nº 10.540/2020. 

2 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

Levantar informações dos insumos/serviços/recursos 
financeiros necessários à implantação e concepção do 
Sli\ FIC local. 
Inclui r no PPA (produtos, metas, recursos financeiros) as 
ações necessárias elaboração do projeto e execução do 
sistema. 
Elaborar. preferencialmente, o modelo o projeto de 
implantação do SIAFIC, com base nos layouts 
dis )Onibili zados ela STN e Tribunais de Contas. 
Dotar orçamentariamente (LDO e LOA de 2022), as 
ações (projetos e atividades) com os gastos necessários a 
implantação do SIAFIC local, inclu indo as fontes de 
recursos. 
Planejar, elaborar e realizar licitação para as aquisições de 
insumos, serviços e/ou equipamentos, etc, necessários ao 
projeto do SIAFIC e integrações com os principais 
sistemas estruturantes. 
Atestar que o SIAFIC é integrado a outros sistemas 
estruturantes tais como RH, Tributário, Patrimônio, 
a l moxa ri fado, etc . 
Garanti r que o Sl/\FIC é sistema único e a cuja base de 
dados é com artilhada entre os seus usuários. 
Atestar que p SIAF IC é mantido e gerenciado pelo Poder 
Executivo. 
Atestar que o SIAF IC registrar os atos e fatos relacionados 
com a administração orçamentária, financeira e 

atrimonial. 

Garantir que há apenas um SIAFIC em uso pelo ente. 

Garantir o acesso ao SIAFIC para usuários cadastrados 
seja dado por autorização de superiores do adm inistrador 
do SIAFIC med iante ass inatura de termo de 
responsabi lidade e e que seja realizado login através de 
CPF e Senha ou Certificado Oi ital 
Garanti r que até o dia 25 - Para fechar o balancete do mês 
anterior. 
Garantir que até o dia ]0/01 - Parn registrar os atos de 

Gest;\o Orçamentária e Finance ira do ano anterior 
,__ ___ ,_(_i1 1clu ~ ivc inscrição e cancelamento de Restos a Pa ar). 

Garanti r que até o dia 28 ou 29/02 - Para o fechamento 
dos L3a lanços e outras informações com periodic idade 1-1 
Anual. 

01 /06/202 1 

o 1/06/2021 

o 1/06/202 1 

01/06/202 1 

01 /06/202 1 

0 1/06/202 1 

o 1/06/202 1 

o 1/06/202 1 

01 /06/2021 

o 1/06/202 1 

o 1/06/202 1 

o 1/06/202 1 

o 1/06/202 1 

o 1/06/202 1 

CNP:J : 03.439 239/0001- 50 
CEP: 78.6 00 -907 

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com 

3 1/12/2021 

3 1/ 12/2021 

3 1/ 12/202 1 

31/12/202 1 

3 1/12/202 1 

3 1/ 12/202 1 

30/06/2022 

30/06/2022 

30/06/2022 

3 1/ 12/2022 

3 1/ 12/2022 

31 / 12/2022 

31/12/2022 

3 1/12/2022 

Rua Carajás. nº 522. Centro 
Barra do Garças/MT 


